Habita fuit hec audientia supradicto anno kalendis madii, et iudicialiter postmodum confirmata ab his iudicibus et primatibus quibus Deus vitam concessit, et infrascripti sunt manu propria vel consuetudinis signo.

Guifredus, levita, qui et iudex, hanc causam legaliter examinavit et rectissime in iure Sancti Chuchufati consignavit atque sub SS. S+m Poncii, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis, qui haec quae suprascripta sunt iuste ac legaliter definita sciens consignando ea in iure aeclesiae Sancti Cucufatis predicti, ideoque subscripsit. (*Senyal*) Hermessendis, gratiae Dei comitissae, quae similiter supradictarum rerum consignacionem in ius Sancti Cucufati fecit et firmavit.

S + m Gondballi Bisorensis. S + m Seniofredi Baralis. S + m Remundi de Matrona.

Gonterius, presbiter et monacus, qui ista carta audicionis scripsi die et anno quod supra.

156

1011, juny, 3

Davant Ramon Borrell I, comte de Barcelona, Girona i Osona, la comtessa Ermessenda, els bisbes de Barcelona i Vic, diversos potentats i tres jutges, Guitard, abat de Sant Cugat del Vallès, acusa Geribert d'empenyorar sense permís un alou del monestir a Sant Boi de Llobregat i de no tornar el crèdit, cosa que incrementa el deute.

El tribunal sentència que Geribert ha de ser despullat dels seus drets sobre l'alou, que ha de ser íntegrament del cenobi. L'abat i els monjos, però, decideixen per misericòrdia donar-lo en usdefruit a Geribert a condició que redimeixi l'empenyorament.

AAMM.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 792, f. 257r-257v. Còpia del segle XIII.

Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 438.

Hic est exemplar veritatis formata et manifestata iuxta qualitatem et quantitatem molestiarum iniurias ad Sancti Cucufati sepe inlatas, iniuste et absque lege quas ei concitavit et fecit quadam homo nomine Geribertus filius condam Astualdus, de alaudem, scilicet, id est, terras et trileas, domos et varia plantaria, ortos et puteos, pratos et pasquarios, cultum vel heremum. Hec omnia prefatus condam pater suus Astualdus contulit et donavit, prompto animo, ad cenobium prelibatum iure possessum sub functionis nomine tascha, [sicut] mos ecclesiasticus retinet census. Eo mortuo, venit prefatus Geribertus et ipsum prefatum alaudem dedit et contradidit per cartam largitionis ad cenobium prelibatum adstringens se fideliter daturum esse ipsam tascham eidem monasterii, et non ei esset licitum ipsum alaudem alicui nec vindere, nec donare, nec inalienare, nec obpignorare, nec in alieno iure transferre, neque ibi alium senioraticum facere, nec alium potentem obducere, nisi abbates et monacos prelibati cenobii.

Postea prefatus Geribertus non perseveravit diutius in sponsionem pacti pretaxati, clam et occulte, absque consensu alicui abbatis vel monaci, prefatum alaudem deposuit quadam Richarii per inscriptionis cartulam in pignore per mancosos septem quod ei debuerat reddere ad instituto placito, et non reddidit, sed tandiu disimulavit ipsum debitum reddi quousque ipsam summam lucri per annosa tempora crevit usque ad IIII untias auri cocti. Et cum hoc debitum per semetipsum nec pro suis rebus potuisset persolvere, iterum malo hordine apposuit eum obpignorare ad quadam Mironem, filium Sudilani, per untias IIII^{or}, et tandiu eas commoravit reddere, quousque inter simplum et lucrum adcrevit eundem perfectionis numerum untias auri cocti simul cum aliis rebus quod paulatim ex eo levaverat, novem. Hoc quippe tali ordine perverso innodato et per astutiam fraudis inligato, antequam de manus debitorum prenotatum alaudem liberasset, adhuc iterum misit eum in pignore ad prefatum Richarium et ad Raimundum de Olon [per uncias IIII] que ad numerationem terminum placiti complent untias VI.

Hec quoque agnito Guitardus, scilicet, Sancti Cucuphati, abba, qui post mortem Odoni episcopi prelibatum monasterium ad regendum accepit, prefato concinnationis dolo posuit in rationem eque terminandum vel expediendum ante

domnum Raimundum, comitem, coniuxque ipsius Herminsindis, gratia Dei comitissa, vel Deusdedit, episcopus Barchinonensis, Borrelius, antistis Ausoniensis, Hugone Cerviliensis, Sunifredus Rirubensis, Amatus Gerundensis, Raimundus Caprarensis, Mirone Ostolensis, Sunifredus Viverensis, iudicum presentes, id est, Guifredus, Bonushomo, utrosque levitas et iudices, atque etiam Borrellus, presbiter et iudice, et aliorum quamplurimum virorum. At ipsi cum talia eiusdem prava continencia advertissent, iudicaverunt quod prefatus Geribertus non debebat prenotatum alaudem tenere, nec possidere, ne cum ali exterminatione ipsum alaudem dedetinare, sed ad prelibato Sancti Cucufati cenobii iure possessionis revocari ad proprio.

Quod ita feci ego Guitardus, abba, per iussio nem prelibati comitis vel comitisse, ceterique iudicum seu aliorum procerum multitudinis ordinem accepi ipsum alaudem et revocavi eum ad iure prelibate nostre matris Ecclesie. Postea pertractavi cum fratres meos cenobicos quod non erat rectum ut prefatus Geribertus qui hoc contulerat prelibato nostro cenobio ex toto alienatus inde fuisset, iuxta suam malam perpetracionem, sed pro humanitatis misericordie opem ei tribuimus ipsum alaudem fructuario usu fruere, sub dominio Sancti Cucufati, et tali innodationis vinculo constipato, et de ipsum alaudem donari faciat ipsas tascas et decimas fideliter et sinceriter ad cenobium prelibatum, ipse et filiis suis. Et non liceat eis ea prefata vindere nec aliquo modo inalienare, nec obpignorare nec alieno iure transferre neque ibidem alium senioraticum facere, nec alium potentem obducere nisi nos presentes et successores nostros futuros almi Cucufati martiris monachos. Quod si forte [...]d eis causa inobedientie acciderit ut qualicumque ex vinculis nostris preordinatis violatores et transgressores extiterint, continuo hanc nostram largitionem in omnibus admittat vel amittant et ea omnia ad ius nostra mater ecclesia revertat cum omni augmento et iure possesso; ita tamen ut si prefatus Geribertus expleverit ad adventuras octubrias kalendas predictas sex uncias prefatis debitoribus suis, id est, ad Raimundum Olon, vel ad elemosinarios de condam Richarii, et de manibus illorum ipsam impignorationem exuerit, hanc nostram pretaxatam humanitatis gratiam, prout suprataxatum est, sit ipse vel illis indulta donatio vel exfructuacio.

Quod si ille minime fecerit et ad nobis ipsum debitum persolvendum exierit ut nos eum persolvamus, statim evanescat nostram pretaxatam exfructuationis conlatam gratiam a manibus prefatis possessoribus, et ipsum alaudem prefatum cum omni sue integritatis statum ad ius nostro prelibato monasterio revertatur ad suum plenissimum proprium ut familiares ipsius faciant exinde quod cumque voverint, sicuti et de allis munificentis domui prelibati martiris pertinentibus. Est alaudem pretaxatum in terminio Sancti Baudilii in accessu ecclesie Sancti Petri, simul cum affrontationibus suis.

Facta exemplar manifestationis causa III nonas iunii, anno XV regnante Roberto rege, filium condam Hugoni.

S+m Geribertus, qui sub huus innodationis preposito me adfirmavi et adfirmo et omnes meas voces in prefatum alaudem habeo vel abere debeat concessi et nunc iterum concedo ad cenobium prelibatum firmavi vel firmo et testibus firmare rogavi et rogo sub predicta taxatione et innodationis vinculo.

S+m Aetius, filius condam Galindoni. S+m Aetius, filius condam Fredali. S+m Vivas. S+m Udalgarus. SS Guimarane presbiter. S+m Trasovarius presbiter SS.

(*Senyal*) Bonushomo levita scripsit et SS. SS cum [...] et [...] emendationes [...] oportunas in locis aptis sub die et anno prefixis.

157

1011, juliol, 2. La Seu d'Urgell

Davant el bisbe Ermengol d'Urgell, clergues i laics i dos jutges, l'abat Ponç de Sant Serni de Tavèrnoles compareix per querellar-se contra Raimon de Salses i la seva esposa, Gerberga, pel tort i l'engany que li van fer en la commutació d'uns alous. Aclarit l'engany, la commutació s'escriptura degudament.

[A] Original no localitzat.

B ACU, Cartulari de Tavèrnoles, fol. 59 r i v, 60 r i v doc. 113.

C BC, ms. 729, PASCUAL *Monumenta*, IX, pàg. 107. Còpia del segle XVIII.

Ed. *SOLER, «El cartulario de Tavèrnoles», doc. 16.

Manifestum sit omnibus et plurimis cognitum qualiter venit Poncius, abba Sancti Saturnini cenobii Urgellensis, in Sede Vico alme Marie ante domnum Ermengaudum episcopum in presentia nobilium virorum clericorum atque laicorum, id est Guillelmo vices comite et Guillelmo de Lavanca et Pontio archilevita et Vivas sacri custos et alii plures quorum longum est scribere et iudices qui illic residebant, id est Fedacho et Sendredo; in eorum iudicio venit prefatus abba Pontius et querelavit se de Raimundo proli Ermemir de Salices quod ei tort et engan abebat factum de alaudem Sancti Saturnini quod excomutavit in comitatu Cerritanense, et Raimundus prescripsit et recognovit ipsum tort et engan quod ei Poncius querelavit; et iudicavit predictus episcopus et supra nominati nobiles viri et clerici atque iudices quod ipsum engan non debet stare; et ipsum engan talis erat: karta illis comutacionis abebat facta in tali convenientia ut post mortem suam et de uxoris sue Berengera ad unum de filiis illorum quem illi eligere voluissent remansissent ipsos eschamios quod abebant inter se factos; et iudicaverunt iudices prefixi istam heleccionem tunc debere esse factam quando ista karta fuisset roborata, ipse filius

illorum qui hanc comutationem debet facere possidere nomen proprium debet abere.

Hidecirco ego Raimundus simul cum coniuge mea Gerberga facimus carta comutationis Sancto Saturnino cenobio et domno Poncio abbati vel cum cuncta congregacione ipsius. Per hanc scripturam comutationis nostre conmutamus nos nostrum alaudem quem abemus in comitatu Cerdaniense in villa Adaz vel in suas fines et in apendicio de villa Alb et in apendicio de villa Ellura que vocant Mosollo vel in Ondega qui nobis advenit de parentorum vel de compara vel pro qualicumque voce, id est casas, casualibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel incultas, pratis, paschuis, silvis, garricis, vieductibus vel reductibus, curtinis et orreis, hereis et paleareis, totum ab integrum cum exio vel regressio earum quiquid abemus vel abere debemus vel in antea adquisituri erimus infra terminos de Adaz vel de istas villas supra scriptas per qualescumque voces sic comutamus nos supra scripti ad Sanctum Saturninum et ad vos supra scriptos ipsos nostros alaudes qui sunt infra terminos de villas supra supra scriptas per qualescumque voces propter alaudum de Sanctum Saturninum qui est in villa de Onega vel in villas supra scriptas vel in ipso manso de Uvela cum ipsum alaudem qui ad ipsum mas pertinet. Et abent affrontaciones isti alaudes supra scripti de parte orientis in villa Alb et de occiduo in villa Tartarea et de parte vero circi in flumen Sigeris et de meridie in Monte Calvo. Quantum iste affrontaciones ambiunt vel includunt sic comutamus nos supra scripti ipsum nostrum alaudem supra scriptum per ipsum de Sanctum Saturninum supra scriptum.

In tali videlicet racione et conventu ut teneamus ego Raimundus et uxor mea Gerberga ipsum nostrum alaudem supra scriptum cum ipso de Sancto Saturnino supra scripto ita ut vendere nec alienare non possimus set donemus per unumquemque annum ipsa tascha ad ipso monasterio, et pos obitum nostrum remaneat ad filio nostro Miro et similiter donet ipsa tascha in vita sua. Post obitum vero de filio nostro Miro remaneat solidum et quietum ad Sanctum Saturninum prescriptum cenobium sine nulla observacione de nos nec de posterita nostra. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate ad proprium alaudium de Sanctum Saturninum. Et est manifestum. Si quislibet homo qui hanc carta inquietare voluerit non hoc valeat vindicare, sed componat in duplo ad ipsum cenobium. Et in antea ista karta firmis et stabilis permaneat.

Facta hanc karta comutationis VI^o nonas iulii anno XVI^o regnante Rodberto rege.

Sig+num Ramo, Sig+num Gerberga, nos simul in unum qui ista carta comutationis rogavimus scribere et testes tradimus ad roborandum.

Sig+num Sendredus. Sig+num Seniofredo. Sig+num Dato.

Hec sunt visitores et auditores: Trasvado de Alb, Durando de Alb, Durando presbitero.

Ermengaudus ac si indignus gratia Dei episcopus SS. Poncius Anno levita. G. de Mosol. Miro de Alb SS. Sendredus iudex SS. Fedaco iudex SS. Ricelf de Adaz cum filio suo Ab.

Geraldus presbiter et monachus qui ista carta comutacionis scripsit cum literis in verso XVIII et subscripsit die anno quo supra.

158

1011, juliol, 30. Peralada

Davant Hug I, comte d'Empúries i Peralada, el jutge Guillem i molts homes bons, Amblard, abat de Sant Quirze de Colera, compareix a la porta de l'església de Sant Martí de Peralada per querellar-se contra el vescomte Dalmau II de Peralada per la possessió del vilar d'Abellars, al terme del castell de Toló, al territori de Peralada. L'abat sosté que l'alou és del monestir per donació d'uns particulars, i el vescomte que és seu perquè els seus avantpassats el van treure de l'erm i el van posseir durant més de trenta anys. L'abat, però, presenta documents que l'avalen, i el vescomte, que no ho pot fer, ha de renunciar a la seva pretensió.

[A] Original no localitzat.

Ed. *MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XII, doc. 573.

Aquest document, que Francesc Monsalvatje va trobar a l'arxiu del monestir de Sant Pere de Besalú, sembla, per la transcripció que en va fer, que estava en molt mal estat de conservació.

Convenit omnium terrenorum quam[vis] excellentissimas potestates [illi colla] mentis submittere, cui etiam milicie celestis famul[atur dignitas servitutis]. Qua propter si obediendum est Deo diligenda est iusticia et si fuerit dilecta erit instante operandum in illa. Idcirco dum resideret venerabilis Ugo gratia Dei comes in pago Petralatense in castro que nocupant Tolone ante hostium Beati Martini, una cum iudice qui iussit et iudicare causas dirimere et legaliter definire, id est, Wilelmus cum multitudine clericorum et nobilium laicorum katerva, id est, Andaletus presbiter, Tassione presbiter, Galindus presbiter, Sonifredus presbiter, Bera presbiter, Dalmacius vicecomite, Odone et filio suo Rainardo, Ottone et Bernardo et Miro, Teutario, Azalberto filio Bernardo et Azalone et fratri suo Guadal et Azemaro saione et aliorum multorum bonorum hominum ibidem adsis-tencium [...] istorum namque presencia venit Amblardus, gracia Dei monachus qui monasterio Beati Cirici et Sancti Andree et Sancti Benedicti abba pro esse videor, cum suis monachis et suam proferum querelam coram prefato comite et iudice et bonis ominibus de supradicto Dalmacio vicecomite ad finem que sunt Gaucefredo

de ipsum alaude qui est in pago Petralatense in suburbio castro Tolone, id est, villare que dicunt Abiliaros cum fines et termines suos qui fuit de condam Adalani vel uxori sue Euffemia que illorum filios et filias vendiderunt ad Guisando et Leo Borsoleo presbiteros exceptus ipsa ereditate de Galindone et illi tradiderunt eum per scripturas donacionis in potestate iam dicto cenobio. Isti prefati homines tenuerunt iniustae.

Ad illius petitione vel ab interrogacione de supradicto comite et iudice predictus Dalmacius in suis responsis dixit: «Iniuste non tenuimus nos ipsum alode sed avus meus et genitor meus tenuerunt ipsum alode et de eremio ad culturam duxerunt per hos annos XXX seu et amplius». Et predictus abba in suis responsis dixit: «Non tenuerunt ipsum alode nisi per sola potentia et rapacitatis que sumptio», et ostendit ipsas scripturas in predicto placito manifeste legendum coram prefato comite et iudice et ita intentum est sicut perdiderant abba. Et predictus iudex interrogavit iam dicto Dalmacio si potebat abere documentum scripture de avio suo aut genitori suo per quem possit deffendere a parte sua vel eredibus suis prefatum alode et ille. Date mihi inducias usque in die crastina ut si hoc possint abere vobis ostendant [...] minimo faciat quodcumque vobis preceptum fuerat iusta legalem constitutionem sicuti et fecit et minime invenit et predictus Gaucefredus guarpivit se de sua parte in manu abbati absque ulla intemcione. Et predictus iudex dedit sentenciam æclæsiastici lege super delicto Dalmacio in qua presumpcione insania [...]itus. Ad hoc etiam proposicione suas voces exagerat ut per tricenium se cognoscens Deo iniuriam intulisset que tamen exacto tricenio renuat emendare. Quia quod a fidelibus in Dei ecclesia data sunt Deo est datum et Deo igitur fraudem facit qui ex inde [...] quid subtrat, nec enim [...]tricenale [...] accipiendum est sed quandocumque fuerit veritas reperta iusticia parte sua recipiat et alibi vel quicumque fidelis in suis Dei ecclesis aliquid donaverit et repertum fuerit votive hac potencialiter pro certe est constitutum ut in e[...] iure invocabili modo perpetuo litem consistet.

Et ego predictus Dalmacius audivi huius rei veritatem et legali constitutiones ordinatum de hoc sum professus quia non possum abere scripturas. Nec ullum veritatis indicium nisi hoc quem dictum est et me exvacuo in vestrorum iudicio et facio vobis talem securitatem ut expreserit die et futurum temporis securu et quietu abeatis et possideatis prefatum alode sine mea vel cuiuslibet inquietudine. Quod si ego iam dictus Dalmacius aut ullus de prosapia mea aut ullus homo vel sexus feminarum qui contra ista scriptura securitate aliquem litem intulerit non [...] vindicare sed in primis ira Dei incurrat et davidicas maledictiones subiaceat et sit maranata, id est, secunda mortis interitum et in super in duplum exsolvere cogatur prefatum alode a prelibate ecclesia cum sua inmelioratione et in antea ista scriptura maneat incolume.

Habet ipsum alodem affrontaciones de oriente in ipsas accutas et inde discurrit ad ipsa penna rubia et de meridie in ipsa strada vetula qui discurrit de Cantalupos ad ipsa aguliana et de occiduo in castelare vel in ipsa cacumina que vocant Leo Carcari, et de circi affrontat ubi vocant Deodognisive in[...] qui [...] contra ipsa culine.

Facta professione vel securitate III kalendas augusti anno XVI regnante Rodberto rege.

Sig+num Dalmachus qui hac noticia feci et firmare rogavi. Sig+num Doda vices cometissa [...]. Sig+num Aimericus Giskafredus presbiter subscripsi.

Ego Gulielmus iudex huius ediccionis tactu necessitate oculorum signoque inpressionis corroboro. +

Guilelmus monachus qui ista proffessione vel securitate scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

159

1011, setembre, 28

A causa de les tribulacions que pateix quotidianament d'ençà que ha tornat del captiveri de Còrdova per les insídies i visites de lladres i el temor que li sigui sostreta alguna escriptura, el prevere Longobard fa redactar un capbreu de les escriptures relatives a les propietats que té a la ciutat de Barcelona i el seu terme; entre d'altres, vint-i-sis escriptures de compra i commutació de terres, vinyes, cases i horts, nou escriptures d'empenyorament i algunes d'evacuació.

AACA, Monacals, pergs. de Sant Llorenç del Munt, 62.

Ed. SCHWAB i MIRET, "Le plus ancien", pàgs. 231-233. *PUIG, *El monestir*, doc. 138.

In era. Anno XVI regnante Roberto rege franchorum die V feria IIII kalendas october. Ego Langobardus presbiter sic iussi hunc brevem memoratorium scribere de omnibus alodibus meis quod habebam in Barchinona civitate et in eius termines et requisivi cartulas meas comparationes atque commutationes, unde iamdictum alaudem tenebam vel possidebam. In primis iudi[ci]um quod feci postquam reversus fui de captivitate. [...] cartas de terra quod mihi fecit Raimundus comes et uxori sue et Bonifilius prolis Senderedi et Senderedus que dicunt Iuvenis, et est ipsa terra subtus ipso Cucullo Antiquo iusta terra de Gotmar et de alia parte terra de Lobatone. Et alia carta de Aiz quod mihi fecit de terra ad ipsa Celada. Et carta quod mihi fecit Aurucia germana de Eroigio de terra et orto cum casaes, qui est ad ipsa Celada. Et carta quod mihi feci Achiva ebreo que vocant Gento de terra similiter ad

ipsa Celada. Et alia carta quod mihi fecit Natanael que vocant Dodatus ebreo de terra ad ipsa Celada. Et carta quod fecit Bellucio et Wilmundo et Elseo et Nevolenda femina de terra qui est ad iamdicta Celada. Et alia carta quod mihi fecit Seguino de terra prope ipsa Buada ad ipso Stagno. Et carta quod mihi fecit Pontius levita et fratri suo de terra qui est prope Sancta Eulalia. Et alia carta quod mihi fecit Garsindis femina filia condam Gudisclo de terra qui est circa iamdicta terra de Pontio. Et carta quod mihi fecit Oliba episcopus filium condam Ermemir de orto qui est prope domos meos. Et alia carta quod mihi fecit Sendedus Iuve[nis] de casa et curte et orto et puteo qui est similiter iusta domos meos. Et carta commutationis quod mihi fecit Borrellus gratia Dei comes, cui sit requies, [...] ubi habeo vineas edificatas [circ]a vineam Sancti Iusti et terra quod [...], filios de Magir, cum eius scriptura et cum ipsa voce de ipsos labora[tor]es. Et carta quod mihi fecit Uguberto et uxori sue et Bella femina de terra qui est iusta terra de Gelmiro condam et prope vinea de Sancta Maria Maiore. Et alia carta quod mihi fecit Moyse ebreo filium condam Bellelo de terra qui est circa campo de ipsa Oliva. Et carta quod mihi fecit Domnizia femina de vinea qui est in Migoria. Et carta quod mihi fecit Sesenandus de ipsas terras qui sunt ad ipso prato. Et carta quod mihi fecit Geribertus filium Gitardi condam vicecomiti de vinea qui fuit de Floresindi. Et carta quod mihi fecit Ermengarda femina uxor Cixilani condam de vinea qui est in Migoria. Et carta exvacuationis quod mihi fecit Seniofredus filium Bonus Homo de modiatas II de vineas qui fuerunt de Floresindi. Et carta comutationis quod mihi fecit Aicius episcopus de terra qui est iuxta Campo de ipsa Oliva. Et alia carta commutationis quod mihi fecit Ermillis abbatissa cenobio Puellarum Sancti Petri de terra ad ipso Campo de ipsa Oliva. Et alia carta commutationis quod mihi fecit Aicius episcopus de terra Sancti Iuliani prope ipso Campo de Oliva. Iestas cartas superius scriptas emptiones sive commutationes adquisivi postquam reversus fui de captivitate et sunt numero XXVI. Et sunt iamdictas terras et vineas et domibus et ortis in circuitu Barchinone et infra terminos eius. Aliud quoque alaudem quod ego habebam adquisitum antequam capta fuisset Barchinona civitas, terras et vineas et domos et ereditate paterna vel materna vel parentum meorum, in iudicio meo pleniter est roboratum atque firmatum, quod hic non est exaratum. Et iterum sunt cartas VIII inignorationis quod teneo per defensione et auctoritate, quinque ex illas de Ellefredus et quator de Seniofredus. Et iterum cartas alias IIII^{or} quod teneo per auctoritate, et est venditum ipsum alaudem. Et carta evacuationis quod fecit Aicius episcopus ad Dodatus ebreo. Et cartas duas quod dedi terras qui in eas resonant ad sede Sancte Crucis et Sancti Iuliani. Et ipsa carta de terras de ipso prato per auctoritate. Hec omnia superius exarata iussi fieri propter tribulationes et visitationes que cotidie veniunt mihi, aliquando per fures, aliquando per inimicorum insidias. Et si, ut absit, alicuius vivens homo furaverit mihi ipsas cartas, propter hoc exarati-

onis breve valeam retinere omnes alaudes meos qui hic supra scripti sunt. Et ut hec paginola plenam obtineat roborem manu mea propria signum scripsi et sacerdotibus firmare rogavi.

Acta sunt hec die IIII kalendas octobris, anno XVI regnante Roberto rege franchorum.

S+ Longovardus presbiter, qui ec iussi fieri et firmare rogavi.

Landericus sacer SSS. S+ Bonus Homo presbiter. S+ Bonutius presbiter. Sig+num Guilielmus testis.

(*Crismó*) Iohannes levita qui hec exaravit et SSS die (et) anno prefixo.

160

1012, juny, 13

Bernat i la seva muller, Ermetruda, venen a Ledgarda una terra de Sentmenat, al Vallès, al comtat de Barcelona, per quatre mancosos. Els venedors tenen la terra perquè el prevere Oliba els la va donar en penyora per un préstec que li van fer. En vèncer el termini, però, el deutor no va pagar el deute als creditors, cosa que li van reclamar moltes vegades que fes. A instàncies del jutge i en aplicació de la llei, els creditors venen la terra pel preu que el jutge i un grup d'homes honestos fixen.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Borrell, núm. 101.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 103.

In nomine Domini. Ego Bernardo et uxori sue Ermetruite vinditores sumus tibi domna Ledgards femina emptores. Per hanc scriptura vinditionis nostre vindimus tibi terras cum illorum arboribus qui infra sunt, id sunt, olivarias et ficulneas et nogarias et glandifferos, id est, ruveros II qui sunt iusta mansione de Iohanne, quod habeo in comitatu Barquinonense, in Vallense, intus in villa Sancti Minati. Qui nobis advenit per cartam impignorationis qui mihi impignoravi Oliba presbiter et ad uxori mea per suum decimum. Et ego tenui per meum beneficium per mancosos [...]I, quod ego illi prestavi et mihi rendere debuerat ad placitum constitum et minime fecit. Sed ego amonivi eum postmodum exinde plures vices coram idoneis viris ut ipsum debitum quod ei per suum pingnus depositum credidii et mihi reddidisset, insuper expectavi eum ultra placitum constitutum ebd[o] madas VI. Idcirco insistente iudice, sicut lex nostra edocet qui continetur in libro quinto, titulo sexto, ubi decem dies prestolari iubet suum quis debitorem cursus indagavi omnis quis debet inquiens debitum si «reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendit, ut quantum iuditio eius vel trium honestorum virorum fuerit estimatum, sic licencia ad distrahendi. Et post-

modum de precio venditi pingnoris creditor, quantum ei debebatur, sibi evidentius tollat, reliquum illum recipiat qui pingnus deposuerat»¹ quantum ob rem.

Ego predictus creditor in presentia iudice Borrello et Guadamir sa[cer] et Bernardo, qui et adfartores iudice Borrel, et ceteris nobilis viris, id est, Guilmundus presbiter et Duravulo et Guifret Didimario et Ermomir et Reimundo, sicut iustum ab eis preciatum est, ad tibi iam dicto emptore vindimus tibi suprataxata ipsa hec omnia quod superius resonat in precium mancosos IIII.

Et adfrontata istas terra cum illorum arboribus qui sunt supranominati, similis vel disimilis, de parte orientem in via qui discurrit vel in terra de me vinditore, de meridie in ipsa fonte que dicunt de Valle Guadaldo sive in terra de Iohanne, prope ipsas mansiones, de hocci in terra de Iohanno vel de Elias vel in ipsa stepera vel in via, et de circi in terra de Helias vel in ipsa via qui pergit ante ianuas de Gonter. Quantum infra istas afrontationes includunt, sic vindimus tibi ista hec omnia, totum ab integrum, cum exio vel regressio suo, quantum per ista karta impingnoratione ego tenu[i quod] mihi Oliba presbiter fecit et ego tenui per meum beneficium, et de nostro iuro in tuo trado dominio et potestatem ad tuum proprium. Quod si nos vinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista karta vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat aut componamus ista hec omnia qui e[st dic]ta in duplo cum omnem suam inmeioratione. Et in antea ista karta vindicione abet firmitatem modo vel omnique tempore.

Facta ista karta vindicione idus iunii, anno XVI regnante Roberto rege.

Sig+num Bernardo, Sig+num Ermetruite, qui ista karta vindicio[ne fec]imus et firmare rogavimus.

(*Senyal*) Wadamirus presbiter. Sig+num Ermomir. Sig+num Duravulo. Sig+num Guifret. Sig+num Reimundo. Sig+num Giscafret. (*Senyal*) Wiliemundus presbiter SSS.

[..qu]i scripsit, cum litteras suprapositas in verso octavo, SSS [die et an]no prefixo.

161

1013, març, 31. Barcelona

Davant Ramon Borrell, comte de Barcelona, la comtessa Ermessenda, els bisbes de Barcelona, Urgell, Osona i Elna i molts optimats, al palau comtal de Barcelona l'abat Guitard del monestir de Sant Cugat del Vallès i Adelaida, vídua del veguer Guillem de Santmartí, s'enfronten per l'estany de Calders i les terres ermes de l'entorn. L'abat

1. *Lex Visigothorum*, V.6.3.

explica que els drets de Sant Cugat van ser confirmats per preceptes carolingis. Adelaida, però, replica que Galí, pare del seu marit, va atemenar i aprisiar l'indret i que després el va deixar a Guillem. Per resoldre el conflicte, comtes, bisbes i magnats proposen que Sant Cugat i Adelaida comparteixin totes les possessions a mitges, fins i tot una torre que haurien de fer conjuntament.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 319, f. 85r-85v.

Ed. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. 6. *RIUS, *Cartulario*, doc. 452.

Iudicium Raimundi comitis

In iudicio domni Raimundi, comitis, coniuxque ipsius, dompna Herminsindis, gratia Dei comitissa. Sub pertractacione episcoporum, id est, Deusdedit Barchinonensis, Hermengaus Orgillitensis, Borrellus Ausonensis, et Olibane Helenensis, obtimatum katerva, Sindredus Gurbensis, Amatus Soricensis, Gondeballus Boserensis, Hugone Cerviliensis, Sunifredus Rirubensis, Bernardus Sancti Vincencii, Gilelmus de Lavancia, Riculfus Bergadensis, Sunifredus Barralis, et aliorum promiscui virorum, intus in palatium Barchinone civitatis. In horum presentia litigabat Guitardus, Sancti Cucuphati cenobii abba, cum quadam Adalaizis, femina, qui quondam uxor fuerat Gilelmi, quondam, vicarii Sancti Martini. Contendebat cum ea de uno stagno que dicunt Kallerio aliisque stagnis circumquaque convivinis, seu de terras heremas que ibi dilatate sunt et posite.

Unde hostendit prefatus abba causam narracionis veritatem habentis qualiter erat eadem omnia prescripta in iure et possessione Sancti Cucuphati cenobii confirmata per preceptum domni Karoli Magni imperatoris oblacio, filioque suo Hulidolco principe, cuius muneris oblacio primis temporibus extat facta, quando sevicia sarracenorum confregerunt. Et quoniam prefatum preceptum in exterminacionem prefate urbis fuit perditum, surrexit quondam Odoni, cenobii prelibati abba, Franciam petens, in comitatu domno Borrello, quondam comite, et in conspectu Leutharii, regis, auctorizante domno Borrello comite, testificantes illustros et honorabiles viros qui in eius obsequium fuerant, et fuit renovatum in regis presentia prefatum perditum preceptum et in robore firmatum, ubi prefatos stagnos ac terras prefixas resonant esse munificatas ad cenobio sepe nominato Sancti Cucuphati.

Et e contra Adalaicis prefata asserebat se prefixa omnia iuste habere per vocem cuiusdam pater viri sui quondam Galindoni, qui per vomerum aracionis cultro, circumquaque obduxerat signo, et ibi priscam introduccionem fecerat per nomen per prisionis et karacterum designacionis. Ex cuius cause accionis et ipsum stagnum et locum possederat, filioque suo Gilelmo ad habendum dimiserat proprialiter.

Et cum utrasque prefate partes vehemencius ex hoc in invicem litigassent, prefatus comes et coniuge sua comitissa, cum cetu pontificum ac potentum vel ad firmacione iudicum, talem consilium inter utrasque partes dederunt et posuerunt: eo quod non valebant proprialiter expedire cuius iure liberior transisset, et eo quod difficile erat unius familie domi, ipsum solitudinis locum excolere, et ad culturam opus reducere, turremque municionis construere, et pro iugi sarracenorum adventu, non modica vicinorum solacia ibidem congregare, ut ex eausdem terras duas eque porciones fecissent, simulque communiter in unum turrem ibidem construant, ut una medietas sit Sancti Cucufati dedita, alia medietas sit prefate Adalaizis conlata, et ipsa turre, ut dictum est, comuniter eam construant, communiter eam cum felicitate possideant et ipsos stagnos communiter eos expiscari faciant, ipsoque pisces communiter iuste dividant per medium.

Et ipsa Adalaizis prefata et filiis suis; ipsa tamen decima donari fideliter faciant de ipsis tantummodo piscibus, quod in captione Deus ibi dederit, ad cenobium prelibatum Sancti Cucufati. Sub huius taxacionis ordine, ut ad Adalaizis prefata filiisque suis illorum prefata medietate sic ea fruant et obtineant, ut non liceat eis ipsa prefata medietas vendere, nec inalienare nec opignorare, nec alium patronum vel defensorem seu baiulum ibi obducere, nisi Sanctem Cucufatem, suosque servientes cenobicos. Et si forte prefatis illis necessitas emergerit vendendi, omnino eis sit illicitum, nisi solummodo ad cenobium prefatum iuste compensacionis precio adpreciatum vel estimatum. Similiter confirmamus ad viros Sancti Cucufati, ut si necessitas vindendi eos compulerit, non eis sit licitum agere et facere alicui, nisi ad iam dicta Adalaizis, filiisque suis in aderacionis, iustequae compensaciones pretii, taxacionisque commerti. Huius quippe taxacio utriusque partibus placuit sub taxacionis pene transgressoris, ita ut qui hoc transcenderit, componat in vinculo D^{tos} auri solidos fisci iuribus iungendos, et in antea huius pacti taxacio firmitatem obtineat iugiter in secula.

Est quipper prenotata omnia in comitatu Barchinonensis, in ipsa Marchia, ultra terminum de kastrum Olertula, que affrontat: de parte circi in termino de Sancta Oliva vel de Albiniana, de aquilonis in terminio de Kastleto, de meridie in crepidinum maris undarum, de occiduo in termine de Albiniana et de kastello Berano.

Factum definicionis pactum II^o kalendas aprilis, anno XVII^o regnante Roberto rege, filium quodam Hugoni.

(*Senyal*) Raimundus, gratia Dei comes, (*Senyal*) Hermesindis, gratia Dei comitissa, qui in nostro conspectu prefatam litem sedavimus et prefatam conventionem corroboravimus iugiter mansuram.

S+m Amatus. S+m Sindaredus. S+m Gondeballus. S+m Bernardus. S+m Gilelmus. S+m Riculfus. S+m Sunifredum Barralem.

(*Senyal*) Bonushomo levita exarator et SS cum emendas oportunas, vel ubi dicit “inlicitum”, sub die et anno prefixo.

162

1013, maig, 18

Els pagesos de Vilalba, al Vallès, es presenten davant Ramon Borrell, comte de Barcelona, i la seva esposa, la comtessa Ermessenda, per querellar-se contra el comte, a qui acusen d'haver venut a un particular, Rigoald, un prat que ells posseïen des de feia més de cent anys. Amb l'argument que el comprador, ja difunt, el va enganyar, el comte desposseeix del prat la vídua i el fill de Rigoald i el torna als pagesos, que, en agraïment, li donen trenta ovelles.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Borrell, núm. 104.

Ed. ZIMMERMANN, *Sociétés*, doc. 3. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 105.

Raimundus, gratia Dei comes et marchio, simul cum comiuge mea Ermensindis, gratia Dei comitissa, notum facere volumus omnibus hominibus ditioni nostre pertinentibus qualiter in tempore transacto venit ad nos condam Rigoaldus petens, fincte et non veraciter, ut venundari ei fecissemus prato nostro proprio, quod nos incaute et improvisè ita fecimus. Est quippe ipse pratus in comitatu Barchinonense, in Vallense, in terminio de Villa Alba. Sed ipse condam Rigoaldus, frivole et desidiose, ampliavit et dilatavit ipsas afrontationes et limites plus quam iustum non erat nec nostre iure possessum, sed erat recte et veraciter de habitatoribus ex predicta Villa Alba, possessum ab eis centum retro annorum curricula. Et ob hanc causam murmuraverunt prefati habitatores Ville Albe de huius iniusta actio et venerunt ante nos magna exinde defferunt querela. Et nos ut hec audivimus, presti fuimus illis stare ad iustitiam ante nostram potentum coortem iudicumque instantiam. Et pro veritatis iustitie permisimus nos pulsari ab ipsis et responsum dedimus eis sicut alii homines. Et cum diligentius perscrutata fuisset huius emptionis actio, inventa est fraudulose et ingeniose facta et rectitudine aliena et nulla erat iustitie fula.

Quapropter nos prelibati rectores ut ne iustitiam depereat, quod perire non debet, confundimus sub hordinationis nostrorum potentum ac iudicum eandem venditionem que ignoranter fecimus ad condam prefato Rigoaldo et ille ingeniose a nobis exegit, et prompto animo et libita voluntate concedimus et donamus ipsum pratum prenotatum a prefatis habitatoribus Ville Albe et progenies illorum atque posteritati longe lateque discurrentia in longitudine dierum ac temporum eis habendum et possidendum sine cuiusque reddibitionis census et fiscus tributi,

tranquille et quiete, per tempora omnimoda perfruendi. Ponimus autem earum affrontationes ex predicto prato, qui nunc est rupto et ad cultura laborationis deducto, de parte orientis in ipsa via publica et pecularia que procedit ab prefata villa et pergit usque in ipsa via antiqua et ubique, de meridie in ipso torrente qui iugiter discurrit, de occiduo in terra de Sancta Maria de Cartitulo, de circi in ipsa strada antiqua et in terra de Bellushomo heresque suos.

Quantum istas affrontationes includunt, sic donamus ea omnia a prefatis habitatoribus, totum ab integre, cum exiis et regressiis earum, ad illorum proprio, sicuti supra insertum est. Et accepimus nos pro nostra grata munificentia ex illorum parte treginta arietes optimos et pinguissimos. Statuentes decernimus ut quacumque contrarius extiterit portionem adiutorii dare ad hos viros qui istum munus nobis detulerunt ut non inpendat partem iuxta qualitatem suam compensatam, alienus a prefata nostra largitione in omnibus fiat et exinde alienatus discedat. Et spondimus corrigere femina nomine Quixulo, uxor qui fuit condam Rigoaldo, cum filio suo Raimundo, qui in iuste pretium acceperunt, id est, oves XXX pinguias ex prefata terminata terra, qui aliena erat et non sua, iuxta legum ordinem quousque reddant earundem pretium que inique exigerunt ad prelibatis habitatoribus. Et qui hanc nostram donationem violare temptaverit, ad nichilum ei prosit componatque in vinculo quingenti auri solidos nostri fisci iungendos. Et in antea huius paginola raborem obtineat iugiter in secula.

Facta donatione XV kalendas iunii, anno XVII regnante Roberto rege.

Sig+num Seniofredus Barallis. Sig+num Raimundis Matrone. Sig+num Bernardus Ruvirus. Sig+num Guadaldus prepositus mense.

+ Raimundus, gratia Dei comes et marchio, + Ermensindis, gratia Dei comitissa, nos qui ista donacione fecimus et firmare rogavimus.

S+ Borrellus pincerna.

S+ Galindus laevita, qui hec scripsi et congrue emendavi et erasi ubi opus fuit et (*Senyal*) sub die et anno prefixo.

163

1014, març, 23

Ansemon ven a Sendedred (de Gurb) i Maressenda una vinya a Sarrià, al territori de Barcelona, que té com a aval per un préstec que va fer a Gondemar i Susanna. No satisfet el deute, i d'acord amb la llei, la vinya es ven a instàncies del jutge pel preu que fixen homes bons.

A ACB, perg. 1-4-35.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 214.

In nomine Domini. Ego Ansemundus vinditor sum tibi Sinderedus et uxori tue Matersinda, emptores. Per hac scriptura vinditionis mee vindo vobis modiatas tres de vineas. Que s[unt] ipsas vineas in territorio Barchinonense, in terminio de Serriano. Que affrontant de parte circi in terra de vos emptores vel de conheredes vestros, de aquilonis in vinea de Petrus vel in terra de vos emptores et conheredos vestros, de meridie in vinea de te Sinderedo vel de Petro prefato, de occiduo in terra de Guilelmo levita et cannonico. Advenit mihi prelibatas modiatas tres per mea conscripta impignoratione quod mihi fecit condam Gondemare cum uxore sua Susanna propter VI mancusos de auro cocto, quod ego eis prestavi ad usura ad placito taxato, quod illi mihi debuerant reddere sine mora et minime reddiderunt, insuper dissimulaverunt mihi reddere prefatum debitum, et uxor et propinquos prefati condam Gondemari super ipso placito tres menses, que complevit, ipso lucro mansuso I et coniuncto cum simple debito superius conscripto untiam auri cocti proficitur, quam ego creditor conmonui propinquos prefati mei debitoris ut redimi fecissent prefatas vineas et minime fecerunt nec ipso nec sui elemosinarii qui ex rebus suis manumissores fuerant. Ideo sub ordinatione iudicum procuravi vindere pretaxatas vineas in presentia Olibane et Guandalgaudo et Eldemar et Adroario presbitero, qui pretium taxaverunt, prout melius et karius potuerunt, id est, duas uncias de auro cocto. Quantum prenotatas affrontationes includunt, sic vindo tibi prefixo emptore et uxori tue: prenotatas tres modiatas de vineas, totas ab integre, simul cum exiis et regressiis earum, in propter pretium pretaxatas duas uncias de auro cocto in rem valentem. Quod vos emptores pretium exinde mihi dedistis et ego ad presens manibus meis a manibus vestris accepi et iam integriter acceptum habeo. Est manifestum. Quem vero prenotatas vineas, que vobis vindo, de meo iure in vestro eas contrado dominio et potestate, ad agendum et faciendum quodcumque volueritis, ad vestrum plenissimum proprium. Et quoniam innotescere volo omnibus, ego vinditor ex prefato pretio accepiad meum opus unam unciam auri pro meum debitum, alia residua uncia reddidi ad propinquos et ad heredes prefati defuncti. Quod si ego vinditor aut aliquis homo utrique sexus qui contra hac vinditione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat aut componam vobis prefata omnia in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et in antea ista vinditio firma permaneat omnique tempore.

Facta vinditione X kalendas aprilis, anno XVIII regnante Roberto rege, [filium condam] Ugoni.

S+m Ansemundus, qui ista venditione feci et firmare rogavi.

S+m Auracia femina, qui hanc venditionem consensi. S+ Eroigio. S+ Arnallus iudex. SSS Bonushomo levita, qui et iude[x], ipso nomine de Auracia femina.

Bonushomo levita, exarator, et SSS sub die et anno [prefixo].

164

1014, abril, 14

Causa de Sunifred de Rubí contra Maria, vídua del jutge Oruç, i els seus fills per una vinya al Cogoll Antic, al territori de Barcelona, que Oruç va fer plantar novament i va posseir molt de temps. Sunifred afirma que el seu pare i la seva mare van tenir aquesta terra i que hi van cultivar vinya abans de la presa de Barcelona per al-Mansur, i conclou que com que hi havia vinya abans i n'hi ha ara tot ha de ser seu. Maria i el seus fills, però, responen que la vinya és seva, perquè el seu marit i pare va adquirir la terra, hi va fer plantar vinya i la va explotar. Els jutges demanen documents i testimonis a totes dues parts, i com que no els poden presentar els aconsellen que es reparteixin la vinya a mitges, cosa que accepten. Aquest és el document de la donació que Sunifred fa de la meitat de la vinya a Maria i els seus fills.

A ACB, perg. 1-2-1112.

Ed. FREUDENHAMMER, *Griechische*, pàgs. 76-78. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 217.

Noticie exarationis acta sub ordinatione iudicum subterius roborati edita, in presentia nobilium virorum confirmata et a Deusdedit episcopus vel clerum suorum atque Raimundo archidiacono concorditer predestinata, de causa obiurgationis qua acciderat inter Suniefredus Riorubense et Maria, uxor condam Aurucio iudice, filiisque suis. Eius contentio erat de una vinea noviter complantata que Aurucio iudice complantari fecerat et advineari et pro multis diebus, dum vixit, iuri suo retinuit. Et est ipsa vinea in territorio Barchinonense, super ipso Cucullo Antiquo, qui se continet de parte circi in vinea [...], de aquilonis in vinea de prefata Maria, de meridie in vinea de prefato Suniefredo, de occiduo in ipso torrente.

Adfirmabat prefatus Suniefredus quod ipsum fundum de condam patri suo fuerat et mater sua, ipsum fundum advineatum tenuerat et exfructaverat, antequam Barchinona capta fuisset a sarracenis, et quia vinea fuerat tunc et vinea erat nunc sua esse debebat integriter. Et prefata Maria cum filiis suis he contra respondebant: «Nostra pocius prefata vinea esse debebat, quia pater noster prefatus eum fundum adquisivit et postea complantari iussit et advineare».

Et sic in hunc modum diucius contendebant et cum interrogati amborum parcium a iudicibus fuissent si potebant hoc adprobare quod obiciebant aut per scripturas aut per testes, placitum inde requisierunt eis sufficienter terminatum, quod et ita fecerunt. Et ad instituto placito non potuit prefato Suniefredo nec cartam nec testes pleniter exhibere qui suam assercionem affirmassent, nec prefata Maria et filiis suis non potuerunt nec testes nec cartam exhiberi quod illorum assertione confirmassent. Et cum hoc advertissent iudices creati, talem inde dede-

runt consilium ut ambobus prefatis partibus ipsam vineam per medium dividere fecissent, ut una medietas fuisset iuri prefati Suniefredi, alia medietas iuri fuisset prefata Maria filiisque suis. Placuit utrisque partibus et ita factum est.

Propterea ego predictus Suniefredus ipsam medietatem dono et contrado in vestre donationis de te prefata Maria filiisque tuis, ut vos ea habeatis et possideatis iugiter per omnimoda tempora simul cum exiis et regressiis earum ad vestrum plenissimum proprium, et faciatis de ipsa medietate quodcumque volueritis. Et qui contra hunc factum venerit pro inrumpendum, non hoc valeat quod requisierit, sed componat in vinculo centum solidos aureos vobis profuturos. Et in antea ista donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta exaratione VIIIX kalendas madii, anno XVIII regnante Roberto rege.

SSS Seniofredus, qui ista exaratione feci et firmavi et firmare rogavi.

S+ Wivelmus, condam prolis Audegarii. S+num Bernardus, prolis condam Bonefilii. S+ Miro subdiaconus.

(*Senyal*) Arnallus Lahos (*Senyal*), exarator, qui et iudex, et SSS sub die et anno quod supra.

165

1015, abril, 20

Convinença i pacte de seguretat, pacificació i evacuació que Trasoer fa a Goltred per totes les querelles i rancúnies que li ha presentat, entre les quals les relatives al bosc cremat i la cartula del difunt Mascarel, que Trasoer va trobar i que no serà utilitzada en contra seva.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, ff. 182d-183a, doc. 537.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 233.

In nomine Domini. Ego Trasoario tibi Goltredo. Notum sit enim omnibus hominibus qui exvacuo me in tua potestate de omnibus querelis quos a preterito tempore usque in odiernum diem ex te abui per me aut per alios homines similiter; et de omnibus rancoribus meis quo usque hodie habui per me aut per alios homines quas mihi placito dixi vel habui vel in omnibus locis de ipso monte quod combustum fuit sive de ipso bosco exvacuo me in tua potestate; et de omnibus querellis et rancoribus que a preterito tempore usque in hodiernum diem ex te habere debui pro me aut pro aliis hominibus utriusque sexus, de omnibus causis mobilibus vel immobilibus sive de omnibus rebus que ad querelam pertinent, que usque hodie ex te habui vel abere debui, dixi vel in corde meo reservavi; vel de ipsa

cartula de condam Mascarel quod ego predictus Trasuer inveni, et quod fuit facta predicta cartula ad condam Eroigio, ut si unquam in placito fuerit presentata, nullam calumpniam exinde pertimescas, sed vacua exinanita permaneat modo vel ultra, ut ab hodierno die et tempore nec ego nec ullus vivens homo utriusque sexus te apetere, requirere vel inquietare presumat exinde, sed securus et quietus exinde permaneat modo vel in futuro. Quod si facere presumpsero ego prefatus Trasoarius aut aliquis homo utriusque sexus vel de subposita mea persona tibi presumerit aut apetere te vel inquietare aut nausiare pro supra scriptis querelis et rancoribus dictis et in corde modo conservatis, que usque hodie ex te habui vel abere debui, si aliquid tibi presumpsero vel presumpserint de omnia superius in texta, componam vel componam tibi in vinculo auri cocti libras duas. Et in antea huius paginola securitatis vel pacificationis et evacuationis firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta hec paginola securitatis et evacuationis XII kalendas madii, anno XVIII regnante Roberto rege.

S+m Trasoario, qui ista securitate vel pactum conveniencie et evacuatione feci et firmavi et testes firmarique rogavi. Guifredus levita, qui et iudex subSSS. S+ Poncius, cognomento Bonifili, clerici et iudicis. S+ Adroario presbitero. S+ Mirone sacer. S+ Vivas presbiter, qui et iudex. S+ Guifredus. S+ Geribertus. S+m Guilmundus. S+m Francus.

S+ (*Senyal*) Argemirus sacer (*Senyal*), exarator, et SSS sub die et anno prefixo.

166

1015, juny, 30

Sunifred, poeta i levita, i procurador de Deodat, bisbe de Barcelona, reclama a Segofred un alou que el difunt Just va donar a l'església de Sant Miquel però que els esposos Gilmon i Orfeta van vendre injustament a Segofred. El conflicte es resol amb una permuta entre el bisbe i el matrimoni, que permet donar validesa a l'escriptura de venda.

A ACB, LA, I, núm. 461, f. 175b-d.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 241.

In nomine Domini. Hec series auctoritatis dicit quia ego Seniofredus, poeta et levita, agens vicem domini mei Deusdedit, episcopi Sedis Barchinonensis Sancte Eulalie, petivi Segofredum eo quod iniuste retinebat alode Sancti Michaelis archangeli, cuius basilica sita est infra muros civitatis Barchinone. At ille in suis responsis affatus est quod auctorem legitimum exinde habebat, sicut et detulit in

placito videlicet Guilmundum qui ei vendiderat ipsum alodem qui cum sua uxore, nomine Auofacta, quod ille ei requirebat. Set tamen ipsi iam dicti auctores non potuerunt ex ipso alode aliquam scripturam legalem ad ius illorum proficuum demonstrare atque proferre, que ante resonasset quam scripturam donationis, quam fecit Iustus bone memorie Domino Deo et Sancto Michaeli archangelo iam dicto. Ideoque quia non prevaluerit prenotatum alode suis emptoribus legaliter auctorizare neque competenter prenotato Seniofredo respondere, inventum est in iudicio ut prescripti auctores Guilmundus et sua uxor Auofacta dedissent Domino Deo et ecclesie Sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalie Barchinonensis comutationem de rebus illorum, sicuti et fecerunt, et supra meminitus episcopus Deusdedit hoc quod suus assertor Seniofredus et ille requirebant dimisissent et in comutationem dedissent Guilmundo et sue uxori iam dicte et scripturam quam proferebant in ius illorum contraderent, sicuti et per hanc seriem comutationis et noticie fecerunt.

In Christi regis nomine. Ego Deusdedit, Barchinonensis episcopus, cum conexa caterva canonicorum meorum servientium Christo regi redemptori in aula Sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalie exarate, comutator sum vobis Guilmundo et uxori tue Auofacte. Manifestum est enim quia damus vobis in vestra comutatione alodem nostre ecclesie, videlicet Sancti Michaelis archangeli, cuius ecclesia sita infra muros civitatis Barchinone, que ad sedem nostram cum omnibus suis rebus pertinet, id est, terras cultas et eremas, aquas, arbores et omne edificium et complantarium quod ibidem est. Advenit iam dicte ecclesie Sancti Michaelis ob collationem quam ei fecit supra scriptus Iustus, qui iam discessit. Quod vos, sicut superius noticie exaratio dicit, habebatis venditum supra meminito Segofredo et non potuistis illi legaliter auctorizare atque defendere. Est prenotatum alode iusta civitatem Barchinonam, ad radicem Montis Iudaici, ad ipsam Fontem de Ocua, situm in ipso latere quod respicit ad moeniam iam dicte urbis. Habet affrontationes a parte orientis in ipso torrente, de meridie in exio comune, de occiduo in ipsa Fonte de Ocua, de circi in ipso torrente. Quantum iste affrontationes includunt, sic comutamus vobis: prescriptum alode, videlicet terras cultas et heremas, aquas, arbores et omne hedificium atque complantarium, quod ibidem est, et de iure nostre matris Ecclesie et Sancti Michaelis prescripti in ius vestrum tradimus atque transfundimus, ut faciatis exinde quodcumque volueritis. Recepimus enim in nostra comutatione modiata I de vinea ad dextri minorem et XII numos auri, que est in comitatu et territorio Barchinonensi, in locum qui dicunt Aurum Inventum. Affrontat de parte orientis in vineas Sancti Cucuphati, de meridie et de occiduo et de circi similiter. Hec omnia, quod vobis comutamus, simul cum exiis et regressiis illorum, in vestro tradimus dominio et potestate, propter hoc quod recepimus a vobis in nostra comutatione. Et superius scriptum est. Quod

si nos comutatores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc comutationem venerimus ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed pro temporali pena componat aut componamus vobis predicta omnia in duplo cum omni sua inmeli-oratione. Et in antea hec comutacio et noticia firma permaneat deinceps omnique tempore.

Facta comutacio et noticia II kalendarum iuliarum, anno XX, die septimo inquoationis eius, regnante Rotberto rege, filio quondam Ugonis ducis.

S+ Deusdedit, gratia Dei ac si indignus episcopus, SS +, qui istam comutationem feci et firmare rogavi.

Raimundus archilevita +. + Sigefredus levita gramaticus, qui in ista comutacione cognitus fuit. S+ Ermemirus, levita et sacriscrini. SSS Ato presbitero, qui et capudscole, SS. S+ Poncius, cognomento Bonifilii, clerici et iudicis. S+ Vivas, presbiter atque iudex. + Fulcus levita.

Ego Guilmundus et uxor mea Aurofacta consignamus et contradimus et vindimus item omnia quod comutavimus a Deusdedit episcopo, sicut superius dicit, et a suis canonicis tibi Segofredo, cum omnibus affrontacionibus supra insertis, propter precium quod in ipsa scriptura resonat. De isto iam dicto alode, quod nos vobis non potuimus legaliter defendere usquequo, istam comutationem fecimus cum episcopo et canonicis. Modo volumus ut ipsa scriptura vendicionis firma permaneat omnique tempore et pena ipsius in omnibus valeat qui hoc confringere voluerint.

Actum est hoc die et anno quo supra.

Sig+num Guilmundus, Sig+num Aurofacta, nos qui hoc fecimus atque ipsam venditionem et testes firmare rogavimus.

Sig+num Regiatus. S+num Ber[nardus].

SSS Arnallus levita, qui hec scripsi et subscripsi, cum litteras super positas in verso I ubi narratus “dicit” et in verso XIII ubi dicit “complantarium” et in XIII ubi dicit “XII^{cim} numos auri”, et sub die et anno quo supra.

167

1016, febrer, 28

Bermon I, vescomte d'Osona, dona a l'església de Sant Vicenç del castell de Cardona uns alous del comtat d'Osona o Manresa que va obtenir judicialment de Sendred i la seva dona, Ermoviga, els quals, havent-los fet administradors dels seus béns, li van furta gran quantitat de forment i ordi. Acusat de robatori, Sendred ho va negar i va reclamar el judici de Déu per aigua bullent, que no va superar, motiu pel qual va haver de lliurar en esmena tots els seus béns a Bermon.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IV, ff. 111-112.

C AHC, X.1.6, *Archivo particular de D. José Maria Thomasa y Franch*, Cardona, 1870, f. 204-205.
Ed. VILLANUEVA, *Viage*, ap. 31. BALLARÓ, *Historia*, doc. 3. CASAS, *El monestir*, doc. 6. *GALERA, *Vila de Cardona*, doc. 12.

Congruum atque oportunum decenter convenit cunctorum fidelium totis nisibus ad celestem patriam anelare, ut misericordia Omnipotentis possimus adquirere. Qua propter, in Dei nomine, ego Bermundus vicescomes inspirante Dei clementia et recogitante die ultima, nullius cogente imperii causa nec suadentis ingenii fraudulentia, sed mihi hoc spontanea bona elegit voluntas. Donator sum Domino Deo et sancto Vincentio, cuius ecclesia sita est kastro Kardona, alodes meos proprios quos habeo in comitatu Ausona, vel Minorise, vel in illorum terminos. Que mihi advenerunt per voce placitalis de quidam Sendredo et uxor sua Ermoviga, quos constitui ministros de mea substantia, unde mihi furtim fraudulenter abstulerunt copia frumenti ordeique, complurismasque causas quod longum est enarrare per singula. Et unde ego prefatus Bermundus in presencia Eriballo archilevita et Fulcho et Raimundo, fratres meos, sive in presencia de Ermomiro vicario et Guissado Allemar, et aliorum bonorum hominum qui ibidem presentes aderant, blande et limiter interrogavi et rogavi supra taxato Sendredo, ut mihi per directum consilium reddidiset mea substantia quod mihi habebat furata. Quod ille nolens adquiescere nonnullorum consilia, sed per contumaciam confidens per arte maligna incautare iudicialis examine, proclamavit se examinare per ferventi aqua ad Dei iudicia. Sed Deus, qui occulta novit cuncta, patenter voluit revelare in supradictorum presentia illius iniquissima fraudulentia.

Proinde ego Bermundus rogando, arcessito Ansefredo iudice secundum lege gotica et nostra, predictus Sendredus manu missa in caldaria, crudeliter corio et carne assata, cunctis qui aderant presentibus, ipsius sevissima furta est revelata. Et interpellantibus me Bermundo, atque rogantibus istis in presentia domina Ermessindis, comitissa, id est, Ermemiro, vicario, et Guissado Ollemaro, seu supra taxato iudice Ansefredo et aliis plurimis qui presentes aderant, ne illius iuris servituti subiugassem persona, sicut lex discernit gotica, eum consulendo et me rogando ille mente placida mihi Beremundo omnes alodes suos emendando tradidit per karta et scriptura ad sua manu propria firmata. Et idcirco ego Bermundus, ut supra notatum est, dono et concedo a prefata ecclesia Sancti Vincentii predictos alodes, simul cum ipsa turre, cum casas, casalibus, curtis, curtalibus, ortis, ortalis et arboribus diversi generis, terras et uineas, cultas et eremas, aquis, aquatibus, vieductibus vel reductibus, pratis, pascuis, siluis et garricis, simul cum exiis et regressiis earum, et cunctorum affrontationibus earum, totum ab integrum quantum ibi abeo pro supradicta voce, seu per parentorum meorum,

seu per aliqua auctoritate, sic dono domino Deo et Sancto Vincentio supradicto predictos alodes propter remedium anime mee vel parentorum meorum, ut in perpetuum liceat possidere predicta omnia Beato Vincentio et servientibus Deo in prefata ecclesia. Quod si ego donator, aut ullus homo, vel femina, qui contra ista scriptura donatione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat ad Beati Vincentii ecclesia auri libras XL et insuper ista scriptura donationis omni tempore permaneat firma et stabilis. Et qui aliquid de predictos alodes, cum illorum omnia, abstulerit a prefata ecclesia, permaneat maledictus anatema et cum Behelzebud et Iuda proditoris fiat condempnatus inferni claustra.

Facta ista scriptura donationis III kalendas marcii, anno XX regnante Rodberto rege.

Bermundo, vicecomite.

Sig+num Petrus. Sig+num Guisadus. Sig+num Remundi Iohannes. Suniarius, presbiter.

Eriballus, archileuita +. Folcho +. Miro (*Senyal*).

Sig+num Bonifilius, presbiter et monachus, qui ista karta donatione rogatus scripsi et + subscripsi die et anno quo supra. Reimundus subdiachonus +.

168

1016, març, 1

Deodat, bisbe de Barcelona, evacua a la dona Emmo els drets sobre una terra, amb casa, pou i cort, al lloc de Cubelles, al terme de Trullols, al comtat de Barcelona, terra que Emmo té per donació del bisbe Vives i que el bisbe actual reclama per a la seu de Barcelona. L'evacuació es fa després que es tingui coneixement d'una sentència anterior del difunt jutge Oruç que desestima els drets de la seu.